[image: ]
AUTÓGRAFO Nº 042/2025

PROJETO DE LEI Nº 159/2025 – DO LEGISLATIVO

“Reconhece as atividades religiosas e locais de culto como
serviços essenciais no âmbito do Município de Itapevi.”

Autor: Afonso da Silva -REPUBICANOS
Coautores: Erondina Ferreira Godoy-PSD, Marina de Castro Dornellas-UNIÃO, Mariza Martins Borges-PODEMOS- Mateus Andrade da Silva Santos-PL.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Art. 1º Fica reconhecido como serviço essencial, para o Município de Itapevi, o funcionamento das atividades religiosas e dos locais de culto, assegurando que estes permaneçam operacionais em períodos que antecedam, durante e após a ocorrência de crises, seja por moléstias contagiosas, catástrofes naturais ou quaisquer outras situações emergenciais.
Art. 2º Os responsáveis pelos estabelecimentos de culto deverão, sempre que necessário, adotar as medidas sanitárias e de segurança indicadas pelas autoridades competentes, garantindo a proteção dos fiéis, dos trabalhadores e do patrimônio público e privado.
Art. 3º Ao Poder Executivo compete:
I – Estabelecer, em conjunto com os órgãos de saúde e segurança, diretrizes e protocolos específicos para a atuação dos serviços religiosos durante períodos de emergência;
II – Promover a divulgação das normas e recomendações aos líderes religiosos e à comunidade, visando o cumprimento das medidas de proteção.
Projeto de Lei Nº 159/2025 - Processo 204/2025 Documento assinado digitalmente em 03/04/2025. PROTOCOLO 5642/2025 - 03/04/2025 13:40 - PROCESSO 204/2025. Para ver o arquivo original acesse http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e informe a chave: U89H-2MCU-79W1-HDD2
Art. 4º Fica autorizada a adoção de medidas transitórias, inclusive a flexibilização de determinados
requisitos administrativos, de modo a viabilizar a manutenção dos serviços religiosos e dos locais de culto, desde que não comprometam as diretrizes de saúde pública e segurança.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Itapevi, 03 de junho de 2025.

[image: ]

Rafael Alan de Moraes Romeiros					Mauricio Alonso Murakami              Presidente                                                                                                1º Secretário
image1.png
S

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
CAMARA

—— MUNICIPALDE ——

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 _ www.itapevi.sp.leg.br
Vila Nova Itapevi - Iltapevi-SP - 06694-090 ° +55 TI 41 41 4472 ° [ @camaraitapevi